
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO N° 562

Numero Generale 529

del 26/05/2023

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEI PARCHI 
CITTADINI RELATIVAMENTE 
ALL’AREA PARCO CITTADINO DI VIA 
ALLENDE NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 

CIG 98422100A2 

CUP J68C20000170004



SETTORE TECNICO
Segreteria Lavori pubblici

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEI PARCHI CITTADINI RELATIVAMENTE 
ALL’AREA PARCO CITTADINO DI VIA ALLENDE NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 

CIG 98422100A2 

CUP J68C20000170004

IL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2023, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e i relativi allegati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 22.04.2022, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione dell’esercizio finanziario 2022 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 10.06.2022 è stato approvato il PEG – Piano 
Performance 2022 – 2023 – 2024;

Richiamati:
- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 162 in data 28.10.2022;

- lo Schema Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, Sezione Strategica (SES) 
2023 – 2027 e Sezione Operativa (SEO) 2023 - 2025, approvato dalla Giunta Comunale con 
Deliberazione n. 62 del 17.04.2023;

- la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, Sezione Strategica (SES) 2023 – 
2027 e Sezione Operativa (SEO) 2023 - 2025, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 
n. 8 del 28.04.2023;

Considerato che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 21.01.2020 è stato approvato il Documento di 

Fattibilità delle alternative progettuali per la “Riqualificazione Parchi Cittadini – 2022”, predisposto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale.

- con Determinazione Dirigenziale n. 756 del 26/08/2022, di conferimento dell’incarico quale 
Responsabile Unico del Procedimento all’Arch. Paolo Ripamonti - Istruttore Tecnico del Servizio 
Lavori Pubblici - con decorrenza dal 01.09.2022;



- Determinazione Dirigenziale n. 1169 del 14/12/2022, con la quale è stato affidato l’incarico per la 
redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo, di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza 
in Fase di progettazione ed Esecuzione dei lavori di riqualificazione dei Parchi Cittadini 
relativamente all’area Parco Cittadino di Via Allende e Parco “Ghedini” all’Arch. Andrea Pelizzari;

- con deliberazione della giunta comunale n. 35 in data 22.02.2023 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica per i lavori di rigenerazione urbana destinato ai lavori di 
riqualificazione dei parchi cittadini relativamente all’area parco cittadino di via Allende, per un 
quadro economico complessivo di € 200.000,00;

- con deliberazione della giunta comunale n. 81 in data 23.05.2023 è stato approvato il progetto di 
definitivo ed esecutivo per i lavori di riqualificazione dei parchi cittadini relativamente all’area del 
parco cittadino di via Allende, per un quadro economico complessivo di € 200.000,00;

Visto L’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che testualmente prescrive “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”.

Dato atto che:
- per la sua modalità di svolgimento, dei lavori di che trattasi, non è suscettibile di frazionamento in 

lotti;

- i lavori sono identificati con i seguenti codici CPV:

principale 45000000-7 Lavori di costruzione

supplementare 45230000-8 Lavori di costruzione di condutture, linee di comunicazione 
e linee elettriche, autostrade, strade, campi di aviazione e 
ferrovie; lavori di livellamento

45236100-1 Lavori di superficie per impianti sportivi vari
45236119-7 Lavori di riparazione di campi sportivi
45236250-7 Lavori di superficie per parchi

- il valore totale stimato dell’appalto posto a base di gara, al netto dell’IVA e aliquote di legge, è pari 
ad € 147.084,06 riconducibili alle seguenti categorie:

Categoria OG10 Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione 
di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di 
pubblica illuminazione per Euro 60.095,64;

Categoria OS 24 Verde e arredo urbano per Euro 41.327,23:

Categoria OG 1 Edifici civili e industriali per Euro 45.661,19,

come risulta dal Capitolato Speciale d’Appalto;

Valutato di procedere all’affidamento dei lavori di rigenerazione urbana destinato ai lavori di 
riqualificazione dei parchi cittadini relativamente all’area parco cittadino di via Allende mediante 
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, in considerazione del pieno rispetto dei principi 
fondamentali di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30 di cui al D.lgs. 50/2016;

Considerato ai fini della scelta del contraente, di indire la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lettera a) Legge n. 120/2020, ovvero dell’art. 51 comma 1 lettera a) Legge 108/2021, criterio: 
minor prezzo ex articoli 36, comma 9-bis e 97, commi 2, 2-bis e 8, del d.lgs. n. 50 del 2016 e secondo le 
modalità previste nell’allegata documentazione di gara, con utilizzo del sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato “SinTel”;

Vista l’allegata documentazione di gara predisposta dell’Ufficio Tecnico, composta dai seguenti elaborati:



Dato atto, considerata la gratuità della pubblicizzazione della procedura di affidamento sulla piattaforma 
“SinTel”, che non sussistono ulteriori oneri di pubblicazione a carico del Comune oltre al contributo 
A.N.A.C.;

Dato atto che:

- I lavori verranno aggiudicati anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre 
che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa ai sensi 
dell’art. 97 comma 6 ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016;

- in ogni caso l’amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 
95 comma 12 del D. Lgs. 50/2016;

- che si darà evidenza dell’avvio della procedura di gara con pubblicazione, oltreché sulla piattaforma 
SinTel, con avviso sul sito internet istituzionale al fine di non aggravare il procedimento nel rispetto 
degli intendimenti del legislatore in materia di semplificazione di cui all’art. 1 comma 2 della Legge 
120/2020. 

Dato altresì atto che

- Il CIG attribuito alla presente procedura risulta essere: 98422100A2;

- Il Quadro Economico dell’opera, al netto dell’opzione di proroga risulta il seguente:

        

 a. Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso 145'669,70 €  
 b. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1'414,36 €  

    

  

 Importo dei Lavori 147'084,06 €  
  

 Somme a disposizione:  
 c. Spese progettazione incluso IVA e cassa 3'500,00 €  
 d. Spese tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016 2'941,68 €  
 e.  Allacciamento e fornitura nuovo contatore 5'000,00 €  
 f. Imprevisti 6'541,60 €  
 g. I.V.A. (22%) 34'897,66 €  
 h. Contributo A.N.A.C. 35,00 €  

    

  

 Totale somme disposizione 52'915,94 €  
    

  

 IMPORTO COMPLESSIVO 200'000,00 €  
        

- Il Quadro Economico risulta finanziato il contributo assegnato con Decreto del Ministero 
dell’Interno del 4 aprile 2022 per progetti di Rigenerazione Urbana (PNRR – M5.C2 - Investimento 
2.1) pari a € 200.000,00 trova copertura nella seguente modalità:



- per € 3.500,00 impegnati con determina dirigenziale numero 1169 del 14.12.2022 al Cap. 
8552 del Bilancio Comunale 2023, di cui all’accertamento con Determinazione del Settore 
Tecnico n. 1136 del 09.12.2022, del contributo assegnato con Decreto del Ministero 
dell’Interno del 4 aprile 2022 per progetti di Rigenerazione Urbana (PNRR – M5.C2 - 
Investimento 2.1) pari a € 20.000,00, impegno n. 2077/2023 cod. 2.02.01.09.999;

- per € 16.500,00 al Cap. 8552 del Bilancio Comunale 2023, di cui all’accertamento con 
Determinazione del Settore Tecnico n. 1136 del 09.12.2022, del contributo assegnato con 
Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2022 per progetti di Rigenerazione Urbana 
(PNRR – M5.C2 - Investimento 2.1) pari a € 20.000,00, impegno n. 2298/2023 cod. 
2.02.01.09.999;

- per € 180.000,00 al Cap. 8552 del Bilancio Comunale 2023 cod. 2.02.01.09.999, di cui 
all’accertamento con Determinazione del Settore Tecnico n. 465 del 12.05.2023, del 
contributo assegnato con Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2022 per progetti di 
Rigenerazione Urbana (PNRR – M5.C2 - Investimento 2.1) pari a €180.000,00;

Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Viste le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n 1096 del 26.10.2016 ed aggiornate al D.Lgs. n 56 del 19.04.2017 
con Deliberazione del Consiglio n 1007 del 11.11.2017;

Vista l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della Legge n 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n 190 del 06.11.2012, relativamente al Responsabile Unico del Procedimento e al Responsabile del 
provvedimento finale, firmatario del presente atto, rispetto alla scelta effettuata;

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in 
forza del Decreto Sindacale n. 20 del 15.11.2022 di conferimento dell’incarico del Dirigente del Settore 
Tecnico;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e 
che si intendono qui integralmente riportate e trascritte.

2. Di stabilire e di avviare, con la presente determinazione a contrattare, la procedura di affidamento i 
lavori di manutenzione strade e marciapiedi 2021, la cui scelta del contraente avverrà con procedura 
di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) Legge n. 120/2020, ovvero dell’art. 51 
comma 1 lettera a) Legge 108/2021 con criterio del minor prezzo ex articoli 36, comma 9-bis e 97, 
commi 2, 2-bis e 8, del d.lgs. n. 50 del 2016 e secondo le modalità previste nell’allegata 
documentazione di gara, con utilizzo del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 
denominato “SinTel”.

3. Di allegare, alla procedura di affidamento dei lavori di rigenerazione urbana destinato ai lavori di 
riqualificazione dei parchi cittadini relativamente all’area parco cittadino di via Allende, il progetto 
definitivo ed esecutivo approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 81 in data 23.05.2023.



4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Paolo Ripamonti, Istruttore Tecnico 
del Settore Tecnico del Comune, in possesso di adeguata esperienza professionale in attività 
analoghe.

5. Di dare atto che il valore totale stimato dell’appalto posto a base di gara, al netto dell’IVA e aliquote 
di legge, è pari ad € 147.084,06, relativamente al seguente quadro economico:

        

 a. Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso 145'669,70 €  
 b. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1'414,36 €  

    

  

 Importo dei Lavori 147'084,06 €  
  

 Somme a disposizione:  
 c. Spese progettazione incluso IVA e cassa 3'500,00 €  
 d. Spese tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016 2'941,68 €  
 e.  Allacciamento e fornitura nuovo contatore 5'000,00 €  
 f. Imprevisti 6'541,60 €  
 g. I.V.A. (22%) 34'897,66 €  
 h. Contributo A.N.A.C. 35,00 €  

    

  

 Totale somme disposizione 52'915,94 €  
    

  

 IMPORTO COMPLESSIVO 200'000,00 €  
        

6. Di approvare l’allegata documentazione di gara predisposta dell’Ufficio Tecnico, composta dai 
seguenti elaborati:

7. Di pubblicare il progetto alla sezione amministrazione trasparente sul sito del Comune (Stazione 
appaltante).

8. Di dare atto che si darà evidenza dell’avvio della procedura di gara con pubblicazione, oltreché sulla 
piattaforma SinTel, con avviso sul sito internet istituzionale al fine di non aggravare il procedimento 
nel rispetto degli intendimenti del legislatore in materia di semplificazione di cui all’art. 1 comma 2 
della Legge 120/2020.

9. Dato atto che il CIG attribuito alla presente procedura risulta essere: 98422100A2.

10. Dato altresì atto che il Quadro Economico risulta finanziato con il contributo assegnato con Decreto 
del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2022 per progetti di Rigenerazione Urbana (PNRR – M5.C2 - 
Investimento 2.1) pari a € 200.000,00 trova copertura nella seguente modalità, come segue:
- per € 3.500,00 impegnati con determina dirigenziale numero 1169 del 14.12.2022 al 

Cap. 8552 del Bilancio Comunale 2023, di cui all’accertamento con Determinazione del 
Settore Tecnico n. 1136 del 09.12.2022, del contributo assegnato con Decreto del 



Ministero dell’Interno del 4 aprile 2022 per progetti di Rigenerazione Urbana (PNRR – 
M5.C2 - Investimento 2.1) pari a € 20.000,00, impegno n. 2077/2023 cod. 
2.02.01.09.999;

- per € 16.500,00 al Cap. 8552 del Bilancio Comunale 2023, di cui all’accertamento con 
Determinazione del Settore Tecnico n. 1136 del 09.12.2022, del contributo assegnato 
con Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2022 per progetti di Rigenerazione 
Urbana (PNRR – M5.C2 - Investimento 2.1) pari a € 20.000,00, impegno n. 2298/2023 
cod. 2.02.01.09.999;

- per € 180.000,00 al Cap. 8552 del Bilancio Comunale 2023 cod. 2.02.01.09.999, di cui 
all’accertamento con Determinazione del Settore Tecnico n. 465 del 12.05.2023, del 
contributo assegnato con Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2022 per 
progetti di Rigenerazione Urbana (PNRR – M5.C2 - Investimento 2.1) pari a € 
180.000,00;

11. Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto della 
vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del sito istituzionale ai sensi del 
D. Lgs. n 33/2013.

Il Dirigente del settore
ALBERTO LANATI / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


